1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO ACADÊMICO

COMISSÃO DE SELEÇÃO E INGRESSO

EDITAL Nº. 002/2015 – PROGRAD/UFSM

INFORMAÇÕES CAPACITAÇÃO - SELEÇÃO PARA COLABORADORES NAS
COMISSÕES DO PROCESSO DE CONFIRMAÇÃO DE VAGA - VESTIBULAR 2014

E PSS 2014

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró-Reitoria de Graduação –
Coordenadoria de Planejamento Acadêmico e da Comissão de Seleção e Ingresso da UFSM,
torna público às informações sobre a capacitação referente ao Edital de Seleção para
Colaboradores nas Comissões do Processo de Confirmação de Vaga - Vestibular e
Processo Seletivo Seriado 2014:

1. INFORMAÇÕES SOBRE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PARA O
PROCESSO DE CONFIRMAÇÃO DE VAGA - VESTIBULAR 2014 E PSS 2014

1.1 - DATA, HORÁRIOS E LOCAIS

Comunicamos que os classificados no presente Edital, dentro das vagas, deverão realizar
Capacitação para o Processo de Confirmação de Vaga - Vestibular 2014 e PSS 2014 na
seguinte data, horário e local:

DATA E HORÁRIOS: 16/01/2015 (Sexta-Feira: Das 14 horas às 18 horas) e 17/01/2015
(Sábado: Das 8 horas e 30 minutos às 12 horas e 30 minutos).

LOCAL: Auditório do Centro de Ciências Sociais e Humanas - CCSH. Prédio 74 C. 2º
Andar.

Prédio 74 C - Salas de Aula (4226; 4228; 4230 e 4232) para as capacitações específicas nas
Comissões (no Sábado).

1.2 - PROGRAMAÇÃO DA CAPACITAÇÃO

Sexta-Feira - 16/01/2014

14 horas - 16 horas

Apresentação da Equipe e Explanação sobre o Cronograma de Atividades relacionadas
à Confirmação de Vaga

2

16 horas - 16 horas e 30 minutos

Intervalo - Coffee Break

16 horas e 30 minutos - 18 horas

Apresentação do Fluxo de Documentação do Processo de Confirmação de Vaga

Sábado - 17/01/2014

8 horas e 30 minutos - 9 horas

Introdução ao Treinamento Específico das Comissões - Planejamento Geral

9 horas - 10 horas e 30 minutos

Capacitação nas Comissões

10 horas e 30 minutos - 11 horas

Intervalo - Coffee Break

11 horas - 12 horas e 30 minutos

Capacitação nas Comissões

Santa Maria, 16 de janeiro de 2014.

Martha Bohrer Adaime
Pró-Reitora de Graduação

UFSM

Jerônimo Siqueira Tybusch
Coordenador de Planejamento Acadêmico - PROGRAD/UFSM

Presidente da Comissão de Seleção e Ingresso - UFSM

Paulo Estevam Peralta de Andrade
Diretor do DERCA